públicos de telecomunicações da CTBC e suas coligadas. 

- Expirado esse prazo, a partir de 1º de janeirode 1992, to 

do o acervo da CTBC, incluindo bens e quaisquer direitos , 

diretamente vinclllados à prestação de serviços, incluin 

do-se a concessão, avaliados, aproximadamente, em 

U$ 150.000.000 (cento e cinquenta milhões de dólares), se 

rão revertidos à União Federal, na qualidade de poder con 

cedente. 

- Ressalte-se que o acervo, compreendendo material e outros 

bens não vinculados ao serviço, se~á objeto de ajuste a 

ser negociado em separado com a TELEMIG, inclusive investi

[...]

marcantes prejuízos para a sociedade, como um todo. 

- O Projeto do Senado nº , em primeiro lugar, afronta 

o texto Constitucional (art. 21, XI); em segundo lugar, ao 

dispor sobre a prorrogação do prazo de concessão, permite 

que um acervo de, aproximadamente U$ 150.000.000 (cento e 

cinquenta milhões de dólares), continue nas 

mãos de terceiros quando ela própria, a União poderia 

transferí-lo às suas empresas exploradoras do servlço 
, 

pu 

blico de telecomunicações, em benefício da comunidade usuá 

ria. 

Mais uma prorrogação do prazo da concessão da CTBC implica